



په اروپا کې د مېښته افغانانو ډیولونو فدراسیون
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا
Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

Date: ۱۸ August ۲۰۰۹

اعلامیه

گرامی بادخاطره استقلال و جنبش ملی و ترقی خواه امانی!

نودویک سال قبل از امروز مردم افغانستان تحت رهبری شاه وطن دوست و ترقیخواه شان، امان الله خان با دستان خالی امپراطوری بریتانیا رامجبور به برسمیت شناختن استقلال سیاسی کشور شان نمودند. جا دارد به شیرمردان و شیر زنانیکه در آن زمان با خون خویش استقلال کشور خود را بدست آوردند افتخارکنیم و یاد شان را هر سال گرامیداریم. اهمیت ۲۸ اسد درینست که این روز را هرفرد افغان بحیث جشن ملی قلباً میپذیرد و با امکانات دست داشته خود از آن تجلیل میکند. این درحالیست که روزهای زیادی توسط حکام گوناگون، بخصوص در سه دهه اخیر جشن ملی نامگذاری شده ولی از طرف ملت روز سیاه محسوب میگردند.

۲۸ اسد را مردم افغانستان اکنون در قلوب شان بحیث یک روز ملی، یک خاطره غرور آفرین تاریخ شان گرامی میدارند. بنابراین هیچ حکومتی قادر به لغو رسمی یا غیررسمی این روز ملی نخواهد بود. جنبش امانی را مشخصات عالی اش برارنده ساخت. این جنبش به مردم افغانستان اتکاء داشت. بنابراین توانست در طی ده سال موجودیت خود با پیاده ساختن ریفرم در سیستم سیاسی، قضایی، اداری نظامی، مالی، و ارزی افغانستان زمینه گذار از جامعه ماقبل قرون وسطایی به جامعه روبه رشد را مساعد سازد. افغانستان در دوره امانی با وقار داخل عرصه سیاسی جهان شد و توانست با پیشبرد سیاست خارجی مستقل و ملی موفق خوبی برای کشور ما کمایی کند. نماینده گیهای سیاسی افغانستان با الهامگیری از دعامت فعال و مبتکر کشور توانستند توجه جهانیان را به تحولات مثبت که در افغانستان جریان داشت جلب کنند.

انکشافات افغانستان مردم منطقه را الهام داد تا برای استقلال کشور خویش بجنبد. استعمارگران انگلیس نتوانستند موجودیت رژیم امانی را در مرزهای غربی امپراطوری خویش تحمل کنند. شیپور اغتشاش که توسط بخش اجیر روحانیت نواخته شد، توانست بکمک عناصر دزد و ولگرد و خرابکاری عناصر مشکوک داخل رژیم، قسمتی از مردم را علیه رژیم امانی بشوراند. امان الله نخواست شمشیر استعمارکش خویش را علیه بخشی از مردم خویش بکاربرد. دوره که با حماسه شروع شده بود، با از خودگذری یک رهبر محبوب پایان یافت. یاد اسقلال ۱۹۱۹ و جنبش امانی گرامی باد!

(کمیته حقوق بشر فارو)

FAROE, Post Box ۷۰۷, ۲۳۰۰ AS, Leiden

www.afghandiaspora.org

faroe_af@hotmail.com

د پانوی شمیره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ